
 
 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 
Area Apprendimento permanente, orientamento, e-learning 

Servizio Orientamento 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4895 dell’11/07/2017 
 
OGGETTO: Fornitura di stampati di materiale informativo per Area Apprendimento 

permanente, orientamento e-learning – Servizio Orientamento Università di 
Genova - CIG N. ZBE1EE921E 

 
IL DIRIGENTE  
 

 PREMESSO che si rende necessario provvedere alla fornitura di stampati di materiale 
informativo per Area Apprendimento permanente, orientamento e-learning – Servizio 
Orientamento Università di Genova, per il regolare svolgimento dell’attività informativa 
agli studenti 
 

 VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice Appalti”, ed in particolare l’art. 36, 
comma 2, lett a), in base al quale è possibile procedere mediante affidamento diretto 
per affidamenti di importo inferiore a € 40.000 

 

 VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50, recante 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” 

 

 CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 c. 1 della L. 
n. 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento  

 

 CONSIDERATO che la fornitura degli stampati di materiale informativo è presente sul 
MEPA e pertanto si è proceduto alla sua acquisizione mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, c. 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016 effettuato tramite richiesta di offerta 
(RDO) numero 1605497 pubblicata sul MEPA il 09.06.2017, alla quale hanno risposto 
i seguenti operatori economici: 

1. Ditta Giuseppe Lang Arti Grafiche srl 

2. Erredi Grafiche Editoriali snc 

3. Italgrafica srl 

4. Micrograf 

5. Sanguinetti Industria Grafica &C. srl 

6. Tipografia Alzani sas 

 

 RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi 
da interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto e che non sono stati riscontrati 
i suddetti rischi e pertanto non è necessario provvedere alla redazione del documento 
unico di valutazione dei rischi (DUVRI);  

 

 PRECISATO che: 



 
 

- ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 con l’esecuzione del contratto si 
intende realizzare il seguente fine: acquisizione e distribuzione di materiale 
informativo agli studenti; 

- il contratto ha per oggetto la fornitura di stampati di materiale informativo per Area 
Apprendimento permanente, orientamento e-learning – Servizio Orientamento 
Università di Genova 

 

 VISTI: 

- il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D.Lgs. n. 
50/2016; 

- l’art. 9 della L. n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni e le direttive organizzative impartite dall’amministrazione in 
materia di pagamenti recepita con il D.Lgs. 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal 
D.Lgs. n. 192/2012. 

 
DETERMINA 

 
1. Di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione di stampati di 

materiale informativo per Area Apprendimento permanente, orientamento e-learning 
– Servizio Orientamento Università di Genova - CIG N. ZBE1EE921E. 

2. Di affidare, considerata la valutazione di congruità dell’offerta, alla ditta Giuseppe 
Lang Arti Grafiche srl, in quanto la medesima ha offerto il prezzo più basso, la 
suddetta fornitura per l’importo di € 16.783,00 IVA esclusa; accertato che la ditta 
aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di 
esclusione dalle procedure di appalto di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 
debitamente sottoscritti. 

 

3. Di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

4. Di imputare la spesa complessiva di € 20.475,26 IVA compresa sulla voce COAN 
C0.4.1.2.5.1.14 – Servizi fotocomposizione, stampa e legatoria per pubblicazioni di 
Ateneo UA.A.AMM. AFPPL.57.OR_EN Orientamento in entrata del budget 2017, 
che presenta la necessaria disponibilità. 

5. Di dare atto che non sussistono eventuali costi della sicurezza per rischio da 
interferenza. 

6. Di assegnare le funzioni di RUP ai sensi di quanto deliberato nella seduta del 
Consiglio di Amministrazione del 23/1/2013 al dott. Egidio Boitano – Capo servizio 
orientamento.  
 

 

   

 F.to IL DIRIGENTE 

          Paolo Giannone 


